אין ספק, שהרקע לעלייתו של בן גוריון לארץ ישראל מצוי בבית אביו בעיירת הולדתו פלונסק שבפולין.⁴ היחס החיובי לתנועת "חיבת ציון" ולרעיון הציוני, היה קיים שם מזמן ייסודה של התנועה, בראשית שנות השמונים של המאה ה-19. על אף

1 איגרת דוד בן גוריון לאביו, אביגדור גרין, ז' באלול תרס"ו [28 באוגוסט 1906], אב"ג.

2 מיכאל בר-זוהר, בן גוריון, א', תל אביב 1975, עמ' 44.

3 שבתאי טבת, קנאת דוד, חיי דוד בן גוריון, א', ירושלים ותל אביב 1976, עמ' 81.

10 דוד בן גוריון, "נעורים בפלונסק", 27 במארס 1962, יב"ג.

11 שם.

12 באיגרת מאוחרת של בן גוריון לשלמה צמח (1 ביוני 1966, אב"ג), ציין את 1904 כשנת הקמתה של "עזרא". אין הדבר סביר.

13 לביא 1955 (לעיל, הערה 4), עמ' 50.

14 יב"ג, 26 במאי 1915.

15 השו לדוגמה: איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י"ט בסיוון תרס"ד [2 ביוני 1904], אב"ג.

16 גולדשטיין 1992 (לעיל, הערה 8), עמ' 108–147.

17 בן גוריון, 1975 (לעיל, הערה 4), עמ' 35.

18 דוד בן גוריון, "נעורים בפלונסק", 27 במארס 1962, יב"ג.

אותם ובעקבותיה ביקשו לעשות מעשה.

"האסון הוא כה גדול ורחב", כתב לחברו הקרוב כשבועיים לאחר מותו הפתאומי של מנהיג ההסתדרות הציונית, "עד שאי אפשר... להסיח דעת ממנו ולשכוח אותו... למען התמסר בכל החושים לעניין אחר... לא יישמע הבכי ולא תצלנה האנחות – ובכל זאת לא

19 השו: איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, א' בתמוז תרס"ד [14 ביוני 1904], אב"ג.

20 איגרת ויקטור [אביגדור] גרין להרצל, 1 בנובמבר 1901, אצ"מ, Z1/21326 [נמצא גם באב"ג].

21 "Israelitisch-Theologische Lehranstalt"

22 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י' באב תרס"ד [22 ביולי 1904], אב"ג.

23 דוד גרין עבד בבית הספר המתוקן של סקאלה, בן גוריון 1975 (לעיל, הערה 4), עמ' 40.

24 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י"ט בסיוון תרס"ד [2 ביוני 1904], אב"ג.

25 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ט"ו בתמוז תרס"ד [28 ביוני 1904], אב"ג.

תישמע הנפש ולא תציית לדברי השכל הקר הצודקים והיא נכֵּאה ומקוננת.²⁶ המוות הבלתי צפוי, לצד העובדה שלא נבחר מייד מנהיג תחתיו, גרמו, ככל הנראה, לנער המתבגר להרהר במסלולים ציוניים אידאולוגיים אחרים, מלבד אלה שהאמין בהם עד אז. עד אותו הזמן לא ניכר כי היה שבוי בקונספציה ציונית אחת, וראה בחיוב שלל פתרונות שהציעו ראשי התנועה.

הצטיינותו כנואם נכחן, היודע להתמודד למשל עם "הבונדיסטים", לא עשתה ככל הנראה רושם רב מדי על צעירי ורשה, לעומת בני פלונסק,³² שהתפעלו מיכולת הביטוי שלו.³³ אפשר גם שנרתע מעט מפעילות ציונית, לאחר שבאחד הימים נאסר בגללה ונאלץ לשבת במעצר כמה שבועות, עד שאביו שחררו.³⁴

26 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ד' באב תרס"ד [16 ביולי 1904], אב"ג.

27 השוו לדוגמה: איגרת דוד בן גוריון לעימנואל בן גוריון, 11 באוגוסט 1968, אב"ג.

28 השוו לדוגמה: איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י"ט בסיון תרס"ד [2 ביוני 1904], אב"ג.

29 השוו לדוגמה: איגרת דוד בן גוריון ליצחק וליפא טאוב, כ"ח בשבט תרס"ה [2 בפברואר 1905], אב"ג.

30 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י"ט בסיון תרס"ד [2 ביוני 1904], אב"ג.

31 השוו: יהודה ארוז, "מכתבי בן גוריון אל ידיד נעורים", מולה, כ"ה, (1967), עמ' 30.

32 לביא 1956 (לעיל, הערה 4), ב', עמ' 200-201.

33 בן גוריון 1975 (לעיל, הערה 4), עמ' 41.

34 לימים טען בן גוריון כי נאסר בגלל שערותיו הארוכות ששייכו אותו אוטומטית, בדימויים של הפולנים, לאחת המפלגות המהפכניות, בן גוריון 1975, שם, עמ' 43; בן גוריון 1971 (לעיל, הערה 4), עמ' 13.

הוא היה משוכנע שיעבור את בחינות הקבלה, לכן, משחזר ונכשל בהן, הייתה אכזבתו מרה.

בשלב ראשון חשב לעלות ארצה לאלתר, והוא אף טרח להודיע למנהיג התנועה הציונית ברוסיה, מנחם אוסישקין, שהוא עומד לצאת לארץ ביחד עם כמה מחבריו מהבירה הפולנית.⁴³ אך נדמה כי עשה זאת עדיין בתגובת ישירה

35 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, א' בתמוז תרס"ד [14 ביוני 1904], אב"ג.

36 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ב' בתמוז תרס"ד [15 ביוני 1904], אב"ג.

37 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, י"ט בסיוון תרס"ד [2 ביוני 1904], אב"ג.

38 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, 14 במאי 1955, אב"ג.

39 בן גוריון 1971 (לעיל, הערה 4), עמ' 11-12.

40 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ט' באדר א' תרס"ה [14 בפברואר 1905], אב"ג.

41 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ו' בטבת תרס"ה [14 בדצמבר 1904], אב"ג.

42 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ט' באדר א' תרס"ה [14 בפברואר 1905], אב"ג.

43 איגרת דוד בן גוריון לאוסישקין, י"ג באדר ב' תרס"ה [20 במרס 1905], אב"ג.

לכישלוננו. זה היה מעין אקט של תסכול. מאוחר יותר, התברר, כי לא היה מוכן אז לעלייה. זאת הייתה הסיבה שבסופו של דבר, באמצע אוגוסט 1905, עזב את ורשה, חולה ומדוכא, וחזר לבית אביו בפלונסק. הוא אומנם חשב שהשהות בעיירת הולדתו תהיה זמנית ותימשך רק עד לעלייתו ארצה.

למרות זאת הוכר דוד בתור איש ציבור מקומי בולט, ונקרא בשל כך לעזור במיני פעילויות באזור מגוריו ואף באזורים אחרים.⁵³

באחת מפעילויותיו, שהתברר בדיעבד כי הייתה האחרונה שבהן, התבקש לתווך בין שתי כיתות שהתקוטטו ביניהן בעיירה ראצ'ונו, הסמוכה לפלונסק, סביב השאלה את מי למנות לרב העיר. הוא נרתם במרץ לעניין, אך הסוף

44 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ד' באייר תרס"ה [9 במאי 1905], אב"ג.

45 לביא 1956, א' (לעיל, הערה 4), עמ' 30.

46 בן גוריון 1975 (לעיל, הערה 4), עמ' 41.

47 איגרת דוד בן גוריון לשמואל פוקס, ד' באייר תרס"ה [9 במאי 1905], אב"ג.

48 ב. קאטשינסקי, "די ערשטע קאנפערענץ פון פוילישן פארבאנד", פועלי ציון אלמאנאך (1931), עמ' 18.

49 בן גוריון 1971 (לעיל, הערה 4), עמ' 16.

אין פלא שתשעת ימי ההפלגה, – שבהם עגנה הספינה במספר ערי נמל בדרכה מאודסה ליפו – הגבירו בו את הצפיות והדריכות לקראת העתיד המצפה לו.⁶⁰

54 יב"ג, 13 במאי 1915.

55 השו: גור אלרואי, אימיגרנטים, ההגירה היהודית לארץ ישראל בראשית המאה העשרים, ירושלים 2004.

56 השו: "חלומות שאינם סיפורי אגדה, 100 שנים לעלייתם של סבא יחזקאל וסבתא רחל לארץ ישראל, תרס"ו-תשס"ו, 1906-2006" (ללא מקום הוצאה, ללא תאריך, כנראה 2006), עמ' 52.

57 איגרת דוד בן גוריון לפולה, גאולה עמוס ורננה, 14 במאי 1942, אב"ג;

58 חבס 1952 (לעיל, הערה 4), עמ' 55.

59 בן גוריון 1975 (לעיל, הערה 4), עמ' 58.

60 איגרת דוד בן גוריון לאביו, אביגדור גרין [ללא תאריך, לערך 9 בספטמבר 1906], אב"ג.

*

היום [7 בספטמבר 1906] בשעה התשיעית עליתי על חוף יפו, כתב בן גוריון לאביו כמה שעות לאחר שדרכו רגליו על אדמת הארץ. "אני בריא, אמיץ ומלא אמונה".⁶¹ אירוע דרמטי זה, שלימים הגדירו כאחד משלושת האירועים המעצבים של חייו, שם כמובן קץ לשלוש שנים של התלבטות שבהן לא היה בטוח כי זה אכן רצונו. אין ספק כי בשנים שקדמו לעלייה, הוא שאף להצליח בלימודיו. ארץ ישראל הייתה ממנו והלאה. בסופו של דבר, כך נראה, כישלונותיו הפדגוגיים בוורשה, דחפו אותו לכיוונים אחרים. כך או כך, לא היה מאושר ממנו כאשר עלה על החוף ביפו.

61 איגרת דוד בן גוריון לאביו, אביגדור גרין, י"ז באלול תרס"ו [7 בספטמבר 1906], אב"ג.